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1.인적자원 운용 6,640 5,240 1,400

1.교직원 복지 및 역량강화 6,640 5,240 1,400

1.교직원연수 5,980 5,240 740

1.[초]직무연수 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550 행정직직무연수경비 : 550,000원*1회= 550,000

2.[초]자율연수 5,430 0 5,430

1.일반수용비 3,750 0 3,750 교직원심폐소생술연수비 : 600,000원*1회= 600,000

교직원성고충상담원 연수비 : 50,000원*1

명=
50,000

교직원워크숍숙박비 : 500,000원*1회= 500,000

교직원워크숍차량임차료 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

자율연수경비 : 100,000원*11명= 1,100,000

연금교육경비 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 300 0 300
교직원성희롱성폭력예방교육강사료 : 

300,000원*1회=
300,000

3.여비 1,380 0 1,380
교직원워크숍출장여비(일비) : 10,000원

*23명*2일=
460,000

교직원워크숍출장여비(식사비) : 20,000원

*23명*2회=
920,000

2.교직원복지 660 0 660

1.[초]동호회지원 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
교직원동아리도서구입 : 20,000원*11명*3

회=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 108,752 48,803 59,949

1.급식 관리 86,362 30,916 55,446

1.학교급식운영 86,362 30,916 55,446

1.[초]급식재료구입비 76,572 0 76,572

1.급식용식재료비 76,572 0 76,572 급식용식재료비 : 7657200원*10회= 76,572,000

2.[초]급식운영비 9,077 0 9,077

1.일반수용비 6,495 0 6,495 급식소모품구입비 : 487,400원*10회= 4,874,000

급식용기계장치수선비 : 200,000원*2회= 400,000

후드청소용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

가스배상책임보험료 : 21,000원*1회= 21,000
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위생교육경비 : 50,000원*2회= 100,000

각종검사수수료 : 50,000원*2회= 100,000

2.연료비 2,582 0 2,582 가스비 : 258,200원*10회= 2,582,000

3.[초]대체인건비 713 0 713

1.기간제직원인건비 713 0 713
조리사및조리원대체인건비(학교부담분) : 

67,830원*3.5명*3일=
713,000

2.보건관리 13,165 8,983 4,182

1.학생및교직원보건안전관리 7,206 6,674 532

1.[초]응급학생후송비 60 0 60

1.학생복지비 60 0 60 부상학생후송비및치료비 : 10,000원*6회= 60,000

2.[초]학생건강검사 836 0 836

1.학생복지비 836 0 836 1학년 건강검사 : 20,860원*15명= 313,000

4학년 건강검사 : 16,220원*8명= 130,000

4학년 건강검사(비만) : 22,580원*4명= 91,000

별도검사(구강검진) : 4,200원*58명= 244,000

별도검사(소변검사) : 990원*58명= 58,000

3.[초]보건실운영 6,310 0 6,310

1.운영수당 540 0 540
학생성폭력예방교육 강사료 : 70,000원*6

회=
420,000

학생심폐소생술교육 강사료 : 120,000원*1

명=
120,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
찾아가는성교육체험관교육비 : 900,000원

*1회=
900,000

보건교육자료구입 : 300,000원*2회= 600,000

3.학생복지비 4,270 0 4,270 약품구입 : 300,000원*2회= 600,000

소모품구입 : 400,000원*2회= 800,000

감염병예방물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

환경개선비(커튼 및 파티션) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

침구세탁비 : 60,000원*2회= 120,000

자동심장충격기 패드구입 : 150,000원*1회

=
150,000

정서행동특성검사사후관리프로그램운영비

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 5,959 2,309 3,650
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1.[초]먹는물관리 1,259 0 1,259

1.일반수용비 1,259 0 1,259 수질검사료 : 9,200원*3대*4회= 111,000

정수기렌탈료 : 29,900원*2대*12월= 718,000

정수기유지보수 : 165,000원*1대*2회= 330,000

옥내급수관수질검사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]공기질측정 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200 공기질측정검사수수료 : 350,000원*2회= 700,000

공기청정기렌탈료 : 50,000원*7대*10월= 3,500,000

3.[초]방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

3.학생복지 9,225 8,904 321

1.학생복지운영 9,225 8,904 321

1.[초]졸업앨범제작 1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260
졸업앨범구입(학교보관용) : 70,000원*3권

=
210,000

졸업앨범구입(학생용) : 70,000원*15권= 1,050,000

2.[초]학생교과서구입 7,965 0 7,965

1.교육운영비 7,965 0 7,965 교과서구입 : 3,982,500*2회= 7,965,000

3.기본적 교육활동 63,038 64,034 -996

1.교과 활동 33,772 33,660 112

1.교과활동지원 3,463 3,790 -327

1.[초]학습준비물구입 2,663 0 2,663

1.학습준비물 2,663 0 2,663 학습준비물구입 : 31,700원*84명= 2,663,000

2.[초]보결수업관리 800 0 800

1.운영수당 800 0 800 보결수당 : 10,000원*80시간= 800,000

2.과학교과활동 4,650 2,800 1,850

1.[초]교과운영 4,650 0 4,650

1.교육운영비 4,650 0 4,650 실험재료구입 : 600,000*2회= 1,200,000

과학실험소모품구입 : 800,000*2회= 1,600,000
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과학의달행사현수막구입 : 50,000*1회= 50,000

과학의달행사부스체험재료구입 : 

1,100,000*1회=
1,100,000

교내외과학대회재료구입 : 700,000*1회= 700,000

3.체육교과활동 2,300 2,500 -200

1.[초]교과운영 2,300 0 2,300

1.교직원복지비 300 0 300 체육교사피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000 학습준비물 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 평균대구입 : 1,000,000원*1개 1,000,000

4.외국어교과활동 700 600 100

1.[초]교과운영 700 0 700

1.운영수당 600 0 600
영어캠프운영 강사수당 : 30,000원*5명*4

시간=
600,000

2.교육운영비 100 0 100
영어캠프운영 운영용품구입 : 20,000원*5

종*1회=
100,000

5.선택교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 음악교과용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

6.특수교육교과활동 2,000 3,760 -1,760

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 개별화교육운영용품구입 : 30,000원*2회= 60,000

교육용자료구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

현장체험활동비 : 20,000원*3명*9회= 540,000

장해이해교육용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

7.유치원교과활동 20,359 19,910 449

1.[유]교과운영 19,759 0 19,759

1.일반수용비 400 0 400 사무용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

교원능력개발연수비 : 50,000원*2회= 100,000

교실환경정리용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 7,860 0 7,860 보결수당 : 20,000원*8시간= 160,000

하모니자원봉사료 : 30,000원*20일*12월= 7,200,000
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학부모교육강사료 : 250,000원*2회= 500,000

3.교육운영비 10,299 0 10,299 학급교육활동비 : 300,000원*1회= 300,000

교재교구구입 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

입학식행사용품 : 60,000원*7명= 420,000

졸업식행사용품 : 60,000원*15명= 900,000

교육계획서제작 : 5,000원*5부= 25,000

출석부구입 : 4,000원*16부= 64,000

교사용지도서구입 : 50,000원*2회= 100,000

운동회행사용품 : 20,000원*15명= 300,000

학습발표회행사용품 : 40,000원*15명= 600,000

교육과정행사용품 : 40,000원*15명= 600,000

졸업앨범구입 : 60,000원*15명= 900,000

학부모참여수업준비물 : 30,000원*15명= 450,000

현장학습 식비및간식비 : 8,000원*15명*7

회=
840,000

현장학습 차량임차료 : 500,000원*2회 = 1,000,000

현장학습 입장료및체험료 : 20,000원*15명

*4회=
1,200,000

4.학생복지비 400 0 400 보건위생용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

5.도서구입비 800 0 800 도서구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.[유]학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 수업및학습용품 : 150,000원*4회= 600,000

2.창의적 체험활동 29,266 30,374 -1,108

1.자율활동 17,190 19,590 -2,400

1.[초]학생회활동지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 자치활동 운영비 : 100,000원*8회= 800,000

학생회공약실천예산 : 200,000*1회= 200,000

차량임차료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

2.[초]학예회 3,490 0 3,490
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1.교육운영비 3,420 0 3,420
교육실적발표회사진전시회용품구입 : 

10,000*60가족*1회=
600,000

교육실적발표회행사용품구입 : 350,000원

*6학급*1회=
2,100,000

교육실적발표회음향장비대여 : 600,000원

*1회=
600,000

교육실적발표회현수막구입 : 60,000원*2조

*1회=
120,000

2.일반업무추진비 70 0 70 교육실적발표회다과구입 : 70,000원*1회= 70,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.[초]체육대회 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620 행사용품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

상품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

현수막구입 : 60,000원*2조*1회= 120,000

5.[초]학교특색사업 8,380 0 8,380

1.운영수당 5,824 0 5,824
창체하모니카강사료 : 32,000원*30주*3시

간=
2,880,000

학교자율선택과제운영 예술교육강사료 : 

32,000원*4시간*23주=
2,944,000

2.교육운영비 2,556 0 2,556 하모니카파일구입 : 4,000원*20개= 80,000

학교자율선택과제운영 예술교육재료구입 :

 14,000원*4학급*1회=
56,000

흙사랑체험교육모종및씨앗구입 : 50,000원

*2회=
100,000

흙사랑체험교육생태체험장 운영 : 300,000

원*3회
900,000

흙사랑체험교육운영용품구입 : 50,000원*4

회=
200,000

문화예술체험 공연관람비 : 5,000*84명*1

회=
420,000

문화예술체험 차량임차료 : 400,000*2대*1

회=
800,000

2.현장체험학습활동 10,792 8,400 2,392

1.[초]수학여행 5,932 0 5,932

1.여비 100 0 100 인솔교사 일비 : 10,000원*5명*2일= 100,000

2.교육운영비 5,832 0 5,832 차량임차료 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

식비 : 8,000원*38명*3식= 912,000

숙박비 : 50,000원*38명*1박= 1,900,000

입장료및체험비 : 40,000원*38명= 1,520,000
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2.[초]현장학습 4,860 0 4,860

1.여비 160 0 160 인솔교사 일비 : 10,000원*8명*2회= 160,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700 차량임차료 : 500,000원*2대*2회= 2,000,000

체험비 : 15,000원*90명*2회= 2,700,000

3.동아리활동 984 2,084 -1,100

1.[초]동아리활동 684 0 684

1.운영수당 384 0 384 자율동아리강사료 : 32,000원*12시간= 384,000

2.학생복지비 300 0 300 자율동아리운영비 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
학교스포츠클럽활동경비 : 30,000원*10명

*1회
300,000

4.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 재료구입 : 50,000원*6종= 300,000

4.선택적 교육활동 52,296 20,706 31,590

1.방과후학교 운영 45,792 14,376 31,416

1.방과후학교운영 14,972 13,656 1,316

1.[초]교과프로그램 14,972 0 14,972

1.운영수당 9,472 0 9,472 강사비 : 32,000원*8시간*37주 9,472,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500 컴퓨터교재비 : 15,000원*50명*2회= 1,500,000

영어교재비 : 25,000원*80명*2회= 4,000,000

2.돌봄교실운영 29,200 0 29,200

1.[초]돌봄교실운영 29,200 0 29,200

1.운영수당 18,000 0 18,000
목)프로그램강사수당 : 32,000원*15시간

*37주=
17,760,000

목)돌봄대체강사수당 : 10,000원*3시간*8

개월=
240,000

2.교육운영비 11,200 0 11,200 목)간식구입비 : 700,000원*12월= 8,400,000

목)운영물품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

목)프로그램재료구입비 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.유치원방과후학교운영 1,620 720 900

김은주 2020년 02월 14일 11시 43분 59초 7 전라북도교육청 오산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,620 0 1,620

1.운영수당 720 0 720 특성화강사료 : 30,000원*3명*8회= 720,000

2.교육운영비 600 0 600 간식비 : 2,000원*15명*20일= 600,000

3.학습준비물 300 0 300 학습준비물 : 150,000원*2회= 300,000

2.독서활동 6,504 6,330 174

1.독서활동운영 6,504 6,330 174

1.[초]도서구입 4,720 0 4,720

1.도서구입비 4,720 0 4,720 도서구입 : 10,000원*236권*2회= 4,720,000

2.[초]도서관운영 1,784 0 1,784

1.운영수당 500 0 500
작가와의만남강사료 : 250,000원*1명*2시

간=
500,000

2.교육운영비 1,284 0 1,284 도서관자료구입 : 100,000원*1회= 100,000

도서바코드입력비 : 600원*236권*2회= 284,000

작가와의만남행사용품구입 : 100,000원*9

회=
900,000

5.교육활동 지원 24,912 19,549 5,363

1.교무업무 운영 6,312 6,687 -375

1.교무학사운영 6,312 6,687 -375

1.[초]교무학사운영 1,470 0 1,470

1.교육운영비 1,270 0 1,270 컨설팅장학운영 : 100,000원*2명= 200,000

교육계획서제작 : 13,000원*30권= 390,000

학교요람 제작 : 5,000원*100권= 500,000

상장용지구입 : 20,000원*2회= 40,000

교육과정설명회현수막, 식순 설치 : 

70,000원*1조*2회=
140,000

2.일반업무추진비 200 0 200 교육과정설명회다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학교문집 : 10,000원*100부*1회= 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,602 0 1,602

1.교육운영비 1,502 0 1,502 입학식행사용품구입 : 4,000원*20종= 80,000

입학식현수막구입 : 60,000원*2개= 120,000
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졸업식행사용품구입 : 200,000*1회= 200,000

졸업식현수막(식순) 설치 : 50,000원*3조

*1회=
150,000

졸업복 대여 : 13,000*14명*1회= 182,000

졸업상품 구입 : 55,000원*14명= 770,000

2.일반업무추진비 100 0 100 졸업식다과구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]환경정리 2,240 0 2,240

1.일반수용비 2,240 0 2,240
교실환경정리용품구입 : 50,000원*7학급*2

회=
700,000

교장실환경판교체 : 200,000원*1회= 200,000

교내외환경정리 : 200,000원*2회= 400,000

청소용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

기름걸레교체 : 44,000원*10개월= 440,000

2.학습지원실 운영 3,900 8,186 -4,286

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 방송장비구입 및 수리 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 3,400 7,686 -4,286

1.[초]학교정보화지원 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 도메인이용수수료 : 30,000원*5회= 150,000

정보실운영소모품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

인터넷사이트이용료 : 190,000원*1회= 190,000

학내망유지보수 : 130,000원*12개월= 1,560,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*5대= 500,000

3.교육여건 개선 14,500 4,376 10,124

1.교육환경개선 14,500 4,376 10,124

1.[초]PC구입 6,500 0 6,500

1.비품구입비 6,500 0 6,500 교사용컴퓨터모니터구입 : 250,000*6대= 1,500,000

교사용컴퓨터본체구입 : 1,250,000원*4대= 5,000,000

2.[초]교실환경개선 2,500 0 2,500
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1.비품구입비 2,500 0 2,500 레이져프린터구입 : 500,000원*3대= 1,500,000

실물화상기구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.[초]학교운동장환경개선 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500
운동장마사토및모래타설비 : 5,500,000원

*1회=
5,500,000

4.생활지도운영 200 300 -100

1.학생생활상담지도 0 300 -300

2.학교폭력예방 200 0 200

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

6.학교 일반운영 95,287 100,461 -5,174

1.시설 장비 유지 52,847 59,283 -6,436

1.학교시설장비유지 52,847 59,283 -6,436

1.[초]공공요금및제세공과금 24,300 0 24,300

1.전기요금 16,000 0 16,000 전기요금 : 1,600,000원*10개월= 16,000,000

2.상하수도료 2,000 0 2,000 상하수도요금 : 200,000원*10개월= 2,000,000

3.기타공공요금 6,300 0 6,300 전화요금 : 140,000원*10개월= 1,400,000

인터넷통신비 : 387,000원*10개월= 3,870,000

위성방송수신료 : 17,820원*12개월= 214,000

우편요금 : 1,000원*100회= 100,000

환경개선부담금 : 25,000원*2회= 50,000

기타수수료 : 20,000원*30회= 600,000

유무선자동화재속보기수신료 : 5,500원*12

개월=
66,000

2.[초]시설관리용역 4,756 0 4,756

1.일반수용비 4,756 0 4,756 전기안전관리용역비 : 200,000원*10개월= 2,000,000

소방시설관리용역비 : 100,000원*10개월= 1,000,000

어린이놀이시설위탁용역 : 100,000원*6개

월=
600,000

승강기안전점검위탁용역 : 88,000원*12개

월=
1,056,000

저수조청소 : 100,000원*1회= 100,000
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3.[초]시설일반관리 20,869 0 20,869

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200 일용인부사역 : 100,000원*7명= 700,000

행정대체초과근무수당 : 100,000원*5회= 500,000

2.일반수용비 19,369 0 19,369 모종및수목관리용품구입 : 330,000원*2회= 660,000

냉난방기청소및필터교환 : 155,000원*40대

=
6,200,000

시설물소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

시설물수선용품 : 344,100원*10회= 3,441,000

방화관리자회비 : 50,000원*1명= 50,000

어린이놀이시설안전관리교육비 : 50,000원

*1명=
50,000

운동장제초작업비 : 88,000원*6명*6회= 3,168,000

폐기물처리비 : 200,000원*4회= 800,000

3.교직원복지비 300 0 300 시설관리원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

4.[초]화장실관리 922 0 922

1.일반수용비 922 0 922 비데청소및필터교환 : 23,000원*14대= 322,000

화장실용소모품구입 : 100,000원*6종= 600,000

5.[초]당직관리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 무인기계경비용역료 : 200,000원*10개월= 2,000,000

2.학교운영 협력 2,000 1,850 150

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 0 700

1.일반업무추진비 700 0 700 학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,100 950 150

1.[초]학부모회운영 100 0 100

1.일반업무추진비 100 0 100 다과구입및식사 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학부모학교참여활성화지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교통캠페인 행사용품 구입 : 10,000원*20

명=
200,000

학교에서 놀DAY 행사용품 구입 : 5,000원

*100명*1회=
500,000

책읽어주는엄마아빠 교육자료 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

김은주 2020년 02월 14일 11시 43분 59초 11 전라북도교육청 오산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유관기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 유관기관협의간담회 : 200,000원*1회= 200,000

3.학교기관 운영 40,440 39,328 1,112

1.부서기본운영 26,805 26,388 417

1.[초]교장실운영 7,930 0 7,930

1.일반업무추진비 4,930 0 4,930 교직원간담회 : 25,000원*26명*6회= 3,900,000

접대용다과,식사 : 182,500원*4회= 730,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 18,675 0 18,675

1.일반수용비 6,148 0 6,148 사무용품구입 : 100,000원*7종= 700,000

일반수용비 : 100,000원*5회= 500,000

관리실복사기임대료 : 110,000원*2대*12개

월=
2,640,000

프린터토너등 : 125,000원*2대*4회= 1,000,000

간행물구독료 : 29,000원*12개월= 348,000

복사용지구입 : 24,000원*40박스= 960,000

2.기타공공요금 159 0 159 재정보증보험료 : 26,500원*6명= 159,000

3.여비 12,240 0 12,240 관내출장여비 : 20,000원*16명*14회= 4,480,000

관외출장여비 : 30,000원*16명*12회= 5,760,000

비공무원출장여비 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

4.교직원복지비 128 0 128 특근매식비 : 8,000원*16명*1회= 128,000

3.[초]교무부운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 사무용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.병설유치원기본운영 13,635 12,940 695

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,774 0 5,774

1.전기요금 4,400 0 4,400 전기요금 : 2,200,000원*2개월= 4,400,000

2.상하수도료 300 0 300 상하수도요금 : 150,000원*2개월= 300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 1,074 0 1,074 전화요금 : 150,000원*2개월= 300,000

인터넷통신비 : 386,550원*2개월= 774,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,771 0 4,771

1.일반수용비 4,771 0 4,771 전기안전관리용역비 : 200,000원*2개월= 400,000

소방시설관리용역비 : 100,000원*2개월= 200,000

어린이놀이시설위탁용역 : 100,000원*6개

월=
600,000

무인기계경비용역료 : 200,000원*2개월= 400,000

시설관리수선및소모품구입 : 60,000원*10

종=
600,000

정수기렌탈료 : 30,000원*12개월= 360,000

공기청정기렌탈료 : 23,900원*2대*12개월= 574,000

수질검사료 : 9,200원*1대*4회= 37,000

냉난방기청소및필터교환 : 160,000원*4대= 640,000

감염병예방 교실소독비 : 80,000원*12개월

=
960,000

3.[유]유치원운영 3,090 0 3,090

1.일반수용비 2,040 0 2,040 복사용지구입 : 24,000원*10박스= 240,000

유치원복사기임대료 : 150,000원*12개월= 1,800,000

2.여비 1,050 0 1,050 관내출장여비 : 20,000원*1명*15회= 300,000

관외출장여비 : 30,000원*1명*15회= 450,000

비공무원출장여비 : 20,000원*1명*15회= 300,000

7.학교 재무활동 3,092 4,000 -908

1.예비비 3,092 4,000 -908

1.예비비 3,092 4,000 -908

1.[초]예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.[유]유치원예비비 1,092 0 1,092

1.예비비 1,092 0 1,092 유치원예비비 : 1,092,000원*1회= 1,092,000

세출합계 354,017 262,793 91,224
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